УПРАВЛЕНИЕ

 по социальной работе

Большеберезниковского муниципального района

Приказ

от 23.09.2021                                                                                               № 79

Об организации и  проведении школьного

и муниципального этапов  всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным

предметам в 2021-2022 учебном году.

    В соответствии с приказом  Министерства просвещения  Российской

Федерации от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения

всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства

образования Республики Мордовия от 25.08.2021 г. № 792 «Об организации и

проведении этапов всероссийской олимпиады школьников по

общеобразовательным предметам в 2021-2022 учебном году» , приказом

Министерства образования Республики Мордовия от 25.08.2021 г. № 793 «О

проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2021-

2022 учебном году в Республике Мордовия по предметам : физика, биология,

астрономия, математика, химия, информатика с использованием

информационного ресурса «Онлайн-курсы образовательного центра

«Сириус» в информационно- телекоммуникационной сети Интернет»  в

целях повышения качества проведения этапов всероссийской олимпиады

школьников в Большеберезниковском муниципальном районе  Республике

Мордовия

приказываю:

   1. Провести в Большеберезниковском муниципальном районе в 2021-2022

учебном году два этапа всероссийской олимпиады школьников по

общеобразовательным предметам: школьный с 29 сентября 2021 года по 29

октября 2021 года , муниципальный с 10 ноября 2021 года по 10 декабря 2021

года (согласно графику , утвержденному Министерством образования

Республики Мордовия).

    Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья и дети

инвалиды принимают участие в олимпиадах на общих основаниях.

   2. Утвердить:

  2.1. Состав оргкомитета проведения школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников (приложение 1);

  2.2. Состав жюри проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников (приложение 2);

  2.3. Состав жюри проведения муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников (приложение 3);

  2.4. Состав муниципальных предметно-методических комиссий

(приложение 4);

  2.5. График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников (приложение 5);

  2.6. Форму предоставления результатов участников школьного  этапа

всероссийской олимпиады школьников (приложение 6);

  2.7. Согласие на обработку персональных данных (приложение 7);

  2.8. График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по физике, биологии, химии, астрономии, математике и

информатике на платформе «Сириус. Курсы» (приложение 8);

  2.9. Форму заявления родителей (законных представителей) обучающихся,

заявивших о своем участии в олимпиаде (приложение 9);

 2.10. Требования к организации и проведению муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников, разработанные региональными

предметно-методическими комиссиями с учетом Методических

рекомендации  ЦПМК по организации и проведению школьного и

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022

учебном году

    3. Провести школьный этап всероссийской олимпиады для обучающихся

общеобразовательных учреждений района по следующим

общеобразовательным предметам:

     -  4 класс – русский язык и математика;

     - 5 -11 классы – математика, русский язык, иностранный язык,

информатика, физика, химия, биология, экология, география, астрономия,

литература, история, обществознание, экономика, право, искусство,

физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности.

    4.Провести школьный этап олимпиады по общеобразовательным

предметам: математика, информатика, биология, химия, физика, астрономия

с использованием информационного ресурса «Онлайн.Курсы»

образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по графику согласно приложению 8.

   5.Отделу по работе с учреждениями образования:

   5.1.Создать условия для обеспечения качественной подготовки школьного

и муниципального  этапов олимпиады и проведение их в соответствии с

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников.

  5.2. Установить количество баллов по предметам, необходимое для участия

на муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников;

  5.3. Определить квоту победителей и призёров муниципального и

школьного этапов всероссийской олимпиады школьников не более 45 % от

общего числа участников олимпиады по соответствующему

общеобразовательному предмету, при этом число победителей – не более 8 %

по каждому учебному предмету.

   Победителем муниципального и школьного этапов всероссийской

олимпиады школьников признается участник, набравший не менее 50 %, а

призером муниципального и школьного этапов признается участник,

набравший не менее 40% от максимально возможного количества баллов по

итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий;

  5.4. Обеспечить соблюдение требований информационной безопасности, в

том числе  хранение и  неразглашение олимпиадных заданий школьного и

муниципального этапов до начала олимпиады;

  5.5. Представлять протоколы проведения муниципального этапа  олимпиад

на бумажном  и электронном носителях в Республиканский центр

олимпиадного движения на следующий день после рассмотрения апелляций

и подведения итогов по каждому общеобразовательному предмету.

   4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

   4.1.Провести школьный этап олимпиады по заданиям, направленным

муниципальным координатором, строго в указанные сроки;

    4.2. Обеспечить перед началом школьного этапа всероссийской олимпиады

сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей)

обучающихся (приложение7), заявивших о своем участии  в олимпиаде , об

ознакомлении с Порядком проведения всероссийской предметной

олимпиады школьников и согласии на сбор , хранение, использование,

распространение (передачу) персональных данных своих

несовершеннолетних детей, а также на публикацию их олимпиадных работ, в

том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ;

   4.3. Организовать информирование участников олимпиад и их родителей о

сроках и местах проведения  этапов всероссийской предметной олимпиады

школьников по каждому общеобразовательному предмету;

   4.4. Обеспечить соблюдение требований информационной безопасности, в

том числе  хранение и  неразглашение олимпиадных заданий школьного

этапа до начала олимпиады;

   4.5. Формировать итоговые протоколы проверки работ участников

школьного этапа всероссийской предметной олимпиады школьников по

каждому общеобразовательному предмету и представлять их на электронных

носителях в отдел по работе с учреждениями образования

Большеберезниковского муниципального района  на следующий день после

рассмотрения апелляций и подведения итогов по каждому

общеобразовательному предмету ;

   4.6. Обеспечивать доставку учащихся и сопровождающих лиц на этапы

всероссийской олимпиады школьников в соответствии с Правилами

перевозки группы детей автобусами, утвержденными Постановлением

Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1527;

ответственность за сохранность жизни и здоровья детей в пути следования и

на месте пребывания участников олимпиады возложить на руководителей

команд;

   4.7. Обеспечить доступ общественных наблюдателей к местам проведения

школьного и муниципального этапов олимпиады, в том числе в период

рассмотрения апелляций.

   5.Установить пунктом проведения муниципального  этапа всероссийской

предметной олимпиады школьников МБОУ «Большеберезниковская средняя

общеобразовательная школа». Директору школы Кулагину И.А. подготовить

учебные кабинеты для проведения муниципального этапа всероссийской

предметной олимпиады школьников.

   6.Обеспечить неукоснительное соблюдение рекомендаций Федеральной

службы  по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека Республики Мордовия, Министерства просвещения Российской

Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки по

предупреждению и профилактике новой коронавирусной  инфекцииCOVID-

19 при проведении этапов олимпиады.

   7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующую

отделом по работе с учреждениями образования Танаеву М.А.

Начальник управления

по социальной работе                                                   Губанищева О.В.